

## BILANCIO AGGREGATO AL 31 DICEMBRE 2014

## CONTO ECONOMICO

(valori espressi in euro)

## CONTO ECONOMICO

	2014	2013
<b>CONTRIBUTI DESTINATI AI PROGETTI - SEDI ESTERE</b>	<b>19.644.107</b>	<b>17.724.427</b>
Contributi Stato italiano	1.430.045	1.747.583
Contributi Unione Europea	6.716.467	5.108.850
Contributi Organismi Internazionali	1.728.277	2.454.256
Contributi Enti locali	203.724	540.775
Contributi CEI	170.571	232.259
Contributi Privati	4.698.615	4.826.290
Contributi Privati SAD a progetti istituzionali	6.727.838	7.061.305
Contributi Privati SAD	895.892	878.337
<b>CONTRIBUTI DESTINATI AI PROGETTI</b>	<b>22.571.428</b>	<b>22.849.655</b>
<b>CONTRIBUTI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA - SEDI ESTERE</b>	<b>578.423</b>	<b>472.842</b>
Contributi Stato italiano	347.247	197.302
Contributi Unione Europea	419.533	398.590
Contributi Organismi Internazionali	1.079.895	1.016.770
Contributi Enti locali e CEI	2.196	-
Contributi Privati	779.044	781.916
Contributi SAD	853.584	868.865
Contributi adozioni internazionali	137.200	129.740
<b>CONTRIBUTI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA</b>	<b>3.618.699</b>	<b>3.393.183</b>
Servizi di consulenza	224.320	785.669
Ricavi cessione diritti quote	99.000	62.500
Servizi di sponsorizzazione	-	67.000
<b>PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIA</b>	<b>323.320</b>	<b>915.169</b>
<b>TOTALE CONTRIBUTI</b>	<b>46.735.976</b>	<b>45.355.276</b>
<b>COSTI SOSTENUTI PER I PROGETTI IN LOCO E IN ITALIA E INVIO FONDI</b>	<b>- 30.256.625</b>	<b>- 30.148.535</b>
<b>COSTI DEL PERSONALE DEDICATO AI PROGETTI</b>	<b>- 10.515.498</b>	<b>- 10.165.196</b>
<b>TOTALE COSTI SOSTENUTI PER I PROGETTI</b>	<b>- 40.772.123</b>	<b>- 40.313.731</b>

(valori espressi in euro)

## CONTO ECONOMICO

	2014	2013
<b>COSTI DEL PERSONALE IN SEDE</b>	<b>- 4.529.898</b>	<b>- 4.069.549</b>
<b>ALTRI COSTI SOSTENUTI PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA</b>		
- Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	- 392.009	- 265.405
- Costi per servizi	- 1.736.609	- 1.560.945
- Viaggi e trasporti	- 363.716	- 239.627
- Costi per godimento di beni di terzi	- 476.894	- 392.772
- Oneri diversi di gestione	- 148.264	- 7.897
	<b>- 3.117.492</b>	<b>- 2.466.646</b>
<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
- Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	- 23.250	- 41.887
- Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	- 218.958	- 200.452
- Accantonamenti e svalutazioni	-	-
	<b>- 242.208</b>	<b>- 242.339</b>
<b>COSTI TRASFERITI A GESTIONE PROGETTI</b>	<b>2.183.717</b>	<b>1.112.501</b>
<b>COSTI TRASFERITI A GESTIONE ACCESSORIA</b>	<b>109.764</b>	<b>332.811</b>
<b>TOTALE COSTI DI STRUTTURA</b>	<b>- 5.596.117</b>	<b>- 5.333.222</b>
<b>COSTI PER ATTIVITA' ACCESSORIA</b>		
- Costi del personale	- 223.625	- 665.397
- Costi per servizi	- 1.240	- 25.456
- Acquisto beni di consumo	- 86.456	- 76.062
- Viaggi e trasporti	- 9.706	- 16.356
- Trasferimento fondi	- 17.000	- 72.124
<b>TOTALE COSTI SOSTENUTI PER ATTIVITA' ACCESSORIA</b>	<b>- 338.026</b>	<b>- 855.395</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>29.711</b>	<b>- 1.147.073</b>
<b>Altri proventi finanziari</b>		
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	722	- 1.419
Proventi diversi dai precedenti	59.487	30.071
	<b>60.209</b>	<b>28.652</b>
<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>- 92.763</b>	<b>- 125.180</b>
<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>- 32.554</b>	<b>- 96.528</b>
Proventi straordinari	89.210	501.682
Oneri straordinari	- 20.172	- 33.904
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>69.038</b>	<b>467.778</b>
Rettifiche debiti su progetti in valuta diversa da Euro (Plusvalenze su progetti)	244.612	245.899
Accantonamento svalutazione crediti progetti	-	-
Rettifiche crediti su progetti in valuta diversa da Euro (Minusvalenze su progetti)	- 217.635	- 209.748
<b>RETTIFICHE SU PROGETTI</b>	<b>26.976</b>	<b>36.151</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>93.170</b>	<b>- 739.672</b>
<b>Imposte dell'esercizio</b>	<b>- 17.457</b>	<b>- 17.193</b>
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>75.713</b>	<b>- 756.865</b>



**BILANCIO AGGREGATO AL 31 DICEMBRE 2014**  
**STATO PATRIMONIALE**

(valori espressi in euro)

ATTIVO	al 31/12/2014		al 31/12/2013	
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
Modifiche statutarie	-		-	
Software	19.110		14.998	
Certificazione qualità	2.524		2.606	
Registrazione marchio	-		475	
Migliorie su beni di terzi	3.252		8.323	
		24.887		26.402
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
Terreni e fabbricati	3.461.300		3.018.993	
Impianti e macchinario	37.983		88.268	
Automezzi	128.246		56.904	
Mobili ufficio	26.018		14.572	
Macchine ufficio elettroniche	40.105		43.623	
		3.693.652		3.222.360
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>				
Depositi Cauzionali	-		16.190	
Partecipazioni in altre imprese	102.300		85.704	
		102.300		101.894
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		3.820.839		3.350.656
		<b>al 31/12/2014</b>		<b>al 31/12/2013</b>
<b>CREDITI</b>				
Crediti v/donatori privati		712.046		436.959
Crediti v/clienti per attività accessorie		155.050		705.377
Crediti v/enti previdenziali		8.114		9.755
Crediti c/erario		114		114
Crediti diversi		256.366		188.804
Anticipi ad Uffici e Associazioni locali		381.588		258.851
Crediti v/ donatori istituzionali		24.307.288		24.896.450
<b>Verso entità correlate</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo		-		-
-esigibili oltre l'esercizio successivo		-		-
<b>Verso filiali estere</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo		166.670		145.860
-esigibili oltre l'esercizio successivo				
		166.670		145.860
<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
Altri titoli		53.541		68.055
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
Depositi bancari e postali		7.538.218		6.970.906
Denaro e valori in cassa		113.775		156.708
		7.651.993		7.127.614
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		33.692.770		33.837.839
<b>RATEI E RISCONTI</b>		9.060		13.831
<b>TOTALE ATTIVO</b>		37.522.669		37.202.326
	Check	37.522.669		37.202.326
		0,00		0,00


**BILANCIO AGGREGATO AL 31 DICEMBRE 2014**  
**STATO PATRIMONIALE**

(valori espressi in euro)

www.avsi.org

<b>PASSIVO</b>	<b>al 31/12/2014</b>		<b>al 31/12/2013</b>	
Quote associative		40.918		40.918
Fondo a disposizione		859.028		859.028
Riserva da differenze di traduzione		3.956		25.889
Variazione del Fondo a disposizione				
- Rettifiche del fondo a disposizione	1.161.232		1.743.237	
- Quote associative versate nell'esercizio	-		-	
- Risultato d'esercizio	75.713	1.236.945	(756.865)	986.372
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		<b>2.140.847</b>		<b>1.912.207</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>962.399</b>		<b>817.087</b>
<b>FONDI RISCHI ED ONERI</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
<b>PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE</b>				
- Mutui passivi	112.858		144.244	
<b>TOTALE PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE</b>		<b>112.858</b>		<b>144.244</b>
<b>DEBITI VERSO BANCHE</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	996.092		1.750.817	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	996.092	-	1.750.817
<b>DEBITI VERSO PROGETTI</b>		<b>31.149.765</b>		<b>30.602.022</b>
<b>DEBITI VERSO FORNITORI</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	438.429		415.208	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	438.429	-	415.208
<b>DEBITI VERSO ENTITA' CORRELATE</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	-		-	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-	-	-
<b>DEBITI VERSO PERSONALE PROGETTI</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	232.562		248.983	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	232.562	-	248.983
<b>DEBITI VERSO PERSONALE SEDE</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	571.219		533.017	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	571.219	-	533.017
<b>DEBITI TRIBUTARI</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	150.565		172.298	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	150.565	-	172.298
<b>DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	156.219		159.287	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	156.219	-	159.287
<b>DEBITI VERSO ALTRI</b>				
-esigibili entro l'esercizio successivo	319.168		169.017	
-esigibili oltre l'esercizio successivo	-	319.168	-	169.017
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>34.014.020</b>		<b>34.050.649</b>
<b>RATEI E RISCOINTI</b>		<b>292.543</b>		<b>278.139</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO</b>		<b>37.522.669</b>		<b>37.202.326</b>